<sup>139</sup> Questi sono sinteticamente analizzati da NICO OTTAVIANI, *Il registro finanziario*, pp. 12-15. I capitoli statutari ivi commentati (nn. 102-112) sono ora editi in *Lo statuto del comune*, pp. 121-128.

<sup>140</sup> Cfr. MIRA, *I catasti e gli estimi*, MIRA, *I catasti* e MIRA, *L'estimo di Perugia*, nonché GROHMANN, *L'imposizione diretta*. Per una panoramica sui registri duecenteschi conservati in questa Serie si veda *Archivio storico del comune di Perugia*, pp. 85-89. Si segnala però che l'attuale ordinamento delle unità archivistiche è leggermente diverso da quello con cui queste erano state presentate nell'inventario a stampa del 1956. Nel secolo scorso, infatti, la Serie Computisteria era ulteriormente suddivisa tra i registri dei

attribuita loro in sede di inventariazione <sup>141</sup> ma ben più significativa ad un'attenta analisi di alcuni di questi.

Nei dieci capitoli dello statuto del 1279 relativi all'*officium* del massario comunale, che qui è opportuno richiamare <sup>142</sup>, si riscontra, da un lato, una compresenza del podestà e del capitano nel gestire gli aspetti più generici di questo ufficio e, dall'altro, l'esercizio di uno stretto controllo da parte del solo capitano sulle principali attività finanziarie di questo ufficiale. L'elezione semestrale del massario e dei due notai incaricati di coadiuvarlo, ad esempio, era effettuata dal podestà, dal capitano e dai consoli delle Arti *cum aliis omnibus hominibus quos <potestas et capitaneus> vocare voluerint* <sup>143</sup>; il rendiconto mensile delle entrate e delle uscite comunali doveva essere presentato dal massario al podestà e al capitano in sede di consiglio <sup>144</sup>; e tutto il vertice comunale –

---

Camerlenghi e quelli dei Massari, mentre in tempi più recenti a questi sono stati aggiunti anche quelli dei Debitori e creditori (*Archivio storico del comune di Perugia*, pp. 307-310), della Libra (*Archivio storico del comune di Perugia*, pp. 290-295), del Sussidio focolare (*Archivio storico del comune di Perugia*, pp. 161-220) e dei Vari ufficiali (*Archivio storico del comune di Perugia*, pp. 116-121).

<sup>141</sup> Cfr. *Archivio storico del comune di Perugia*, pp. 87-89, dove moltissimi registri dei Massari sono denominati «Mandati di pagamento del capitano del Popolo al Massaro». A titolo di esempio si può vedere anche ASP, CP, Computisteria, Sussidio focolare, n. 1, dove a c. 1r si legge: «In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo CC<sup>o</sup>LXXVI, indictione quarta, tempore domini Gregorii pape decimi et tempore regiminis nobilium virorum domini Ubertini de Niguarda legum doctoris potestatis Perusii et domini Bueçii de Lavello Longo capitaneo comunis et populi Perusii. Hec sunt focularia castrorum et villarum comitatus porte Sancti Angeli» e a c. 27r: «In Christi nomine. Hoc est bladum divissum per massarios terrarum, villarum et castrorum comitatus Perusii inter vicinos eorum quod bladum impositum est eis per sapientes comunis Perusii ad hoc specialiter ellectos currente millesimo CCLXXVI, indictione quarta de mandato domini Buçii civitatis Brixie de Lavello Lungo honorabilis capitanei comunis et populi Perusii» e ancora a c. 87r: «Hoc est bladum compartitum in villa Moricolle per Andream Conpagni et Dominicum Andree massarios designator dicte ville ex precepto domini capitanei Perusii et sac(ramenta) astricta per dictum dominum capitaneum ad compartendum bladum predictum inter vicinos illius terre». A titolo di esempio si può vedere anche ASP, CP, Computisteria, Sussidio focolare, n. 2, dove a c. 1r si legge: «In nomine Domini amen. Anno eiusdem MCCLXXV<sup>o</sup>III, indictione sexta, tempore domini Nicolai pape tertii. Hic est quaternus comunis Perusi in quo continentur rationes infrascripte, posite et facte per infrascriptos providos et sapientes viros mandato nobilis viri domini Armani de Safferato capitanei comunis et populi Persuni prout in libris eis assignatis invenerunt nomina quorum sapientum inferius scripta a parent et scriptus manu mei Peri Recabene notarii». Ancora si può vedere ASP, CP, Computisteria, Vari ufficiali, n. 7, dove a c. 1r si legge: «In nomine Domini amen. Introitus canavarum populi et comunis Perusii soluti per infrascriptos canavarios de lucr[o] ipsorum partim Benvenuto Maschabelle et partim Fom[...]o Guasconis massariis tunc comunis Perusii, tempore nobilis viri domini Federici de Madiis dicti comunis et populi ca[pi]tanei et scripti per me Egidium de Costis notarium predicti domini ca[pi]tanei sub anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> nono, indictione V, tempore domini Nicolay pape terci».